
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  9Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

dora-Chefe da Consultoria Jurídica da Polícia Civil, matrícula nº 5914195;
- JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO, Delegado de Polícia Civil / Diretor de 
Seccional, matrícula nº 57233538; e
- VICTOR COSTA LIMA LEAL, Delegado de Polícia Civil / Titular de Delega-
cia, matrícula nº 57233519.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será presidido pelo Procurador do Estado Gus-
tavo Tavares Monteiro.
Parágrafo único. Nas ausências e impedimentos do titular, fica designado 
o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues para responder pela 
presidência do Grupo de Trabalho.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
da data da publicação desta PORTARIA.
Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá ser 
prorrogado por igual período.
Art. 4º O Grupo de Trabalho não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988717
PORTARIA nº 635/2023-PGE.G., de 18 de setembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.09.2023, o Procurador Autárquico Fábio de Oli-
veira Moura, identidade funcional nº 57176313/1, para exercer suas ativi-
dades funcionais como Chefe do Jurídico da Polícia Cientifica do Pará, sem 
prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 988735

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 287/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 160/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1029272
RESOLVE:
I.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos Municí-
pios de Abaetetuba e Cametá, no Estado do Pará, no período de 11/09/2023 
à 13/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF 708.257.692-72, Matrícula 
Funcional 57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Avaliação e Visita Técnica aos terrenos 
destinados a construção das Usina da Paz 

no referido município
LEONARDO CHAVES ALMEIDA, CPF 821.941.062-00, Mat. 55209154-1, 

Motorista, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores aos referidos municípios.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
PORTARIA 288/2023-NAC/SEAC
Belém PA 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº047/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/1030587
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de 
Parauapebas, no estado do Pará, no período de 11/09/2023 à 12/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU, CPF: 166.697.542-72, matricula 

funcional 55208018-3, DIRETOR - DIPAZ/SEAC
Participação em evento de interesse 
institucional ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

PORTARIA 289/2023-NAC/SEAC
Belém, 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº186/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1033077
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
São Miguel do Guamá, no estado do Pará, no período de 15/09/2023 a 
17/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
JORGE LEONIDAS VAZ DA COSTA, CPF: 018.329.812-82, Matrícula 

5950208-2, Coordenador, NAC/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
PORTARIA 290/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 161/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1032258
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de 
Breves e Portel, no estado do Pará, no período de 13/09/2023 à 16/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica e avaliação impacto 
ambiental dos terrenos destinados a 

construção das Usinas da paz nos referi-
dos municípios

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
PORTARIA 292/2023-NAC/SEAC
Belém PA 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº052/2023 - GLIC/DAF/SEAC e PAE nº 
2023/1071425
RESOLVE:
I. Autorizar aos servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás e Castanhal, no estado do Pará, 
no período de 24/09/2023 à 29/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR, CPF: 674.498.672-49, 
Matrícula: 674.498.672-1, Assistente Administrativo, GLIC/SEAC.

Reunião de interesse institucional nos 
referidos municípios.

ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA, CPF: 050.335.022-
20, Matrícula: 55208009-2, Assessor, DAF/SEAC.

Reunião de interesse institucional nos 
referidos municípios.

DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 
Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC

Apoio logístico na condução dos servi-
dores aos referidos municípios.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
PORTARIA 293/2023-NAC/SEAC
Belém, 20 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 165/2023 GAB-SEAC e PAE nº 2023/1074421
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Marabá, no estado do Pará, no período de 21/09/2023 à 22/09/2023.

SERVIDOR OBJETIVO

CLEIDSON FERREIRA CHAVES, CPF: 025.875.672-11, matricula funcional 
5972553-1, Coordenador - GAB/SEAC

Reunião de interesse institucional no 
referido município. 

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1,½ (uma e meia) 
diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 988726


